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Therapiedreirad ermoglicht soziale Teilhabe Training hilft dem Riicken Alzheimer: Neuer Therapieansatz Hérgenuss statt volle Dréhnung

Bandagen, Massagegerdte, Tapes und Co. kénnen nur eine Ergénzung sein  Forscher sehen Grundlage fir Medikament
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Media Facts

10-mal jahrlich verbreitete Auflage:

1.876.389 Exemplare

IVW 2/2025

Verkaufte Auflage:

1.874.835 Exemplare

IVW 2/2025

Druckauflage:

1.711.775 Exemplare

IVW 2/2025

Freiexemplare *:

1.554 Exemplare

IVW 2/2025,
*u.a. an Bundes- und Landesministerien, Bundes- und Landtags-Abgeordnete, Arzte, Physiotherapeuten, Therapie- und Reha-Zentren etc.

TAP VdK Zeitung:

€ 25,23

1/1 Seite 4c netto, Preise 2025, IVW 2/2025

Reichweite:

Uber 2,2 Mio.

Mitglieder des Sozialverbands VdK Deutschland

(Angaben Sozialverband VdK)

Leser-Strukturdaten

VdK Zeitung | 7

Strukturdaten Ant. %

Altersgruppen

bis 49 Jahre 10
50 Jahre und alter 90
60 Jahre und alter 82
Berufstatigkeit

Pensionar, Rentner 75
HHNE (meist 1 bis 2 Personen)

mehr als € 1.500 67
mehr als € 2.500 32
mehr als € 3.000 25
Wohnverhaltnisse

Eigenes Haus 49
Eigentumswohnung 7
PKW im Haushalt 74

Quelle: ma Presse Il

Gute Griinde fiir die VdK Zeitung

Mit Uber 1,9 Mio. Exemplaren bundesweit eine der groften Mitgliederzeitungen Deutschlands

Hohe Zielgruppengenauigkeit bei 50+

Von uber 90 % der Leserinnen und Leser mit "gut" oder "sehr gut" bewertet
Hohe Glaubwirdigkeit durch engagierte Verbandsarbeit

Starke Leser-Blatt-Bindung und hohe Lesedauer

Hohe Erreichbarkeitsquote auch von Nicht-Webnutzern

Serioses Anzeigenumfeld fur Leistungsangebote und Produktanzeigen



Formate und Preise

Preisliste 2025 (Nr. 1, gtiltig ab 15. Februar 2025), Erscheinungsweise: 10-mal jahrlich

Formate Preise

VdK Zeitung | 9

1/1 11 1/2
Seit M inseit
oe s — 1/1 Zeitungsseite € 47.300
S.: 281x 426 S.: 224 x 280 S.: 281x 203
1/1 Magazinseite € 27.700
1/2 Zeitungsseite quer € 26.700
1/4 Zeitungsseite quer € 15.800
1/4 Zeitungsseite hoch € 15.800
1/4 . .
T 1/8 Zeitungsseite quer € 7.900
U 1/4 1/8 Ut = 1/8 Zeitungsseite hoch € 7.900
quer hoch quer hoch hoch
5. 224 x 140 (4-sp)  S.: 110 x 280 A 5.2 110 x 140 (2-5p) 1/16 Zeitungsseite quer/hoch € 4.150
281 x 110 (5-sp.) 53 x 280 (1-sp.)
1/32 Zeitungsseite quer/hoch € 2.150
Alle Preise zzgl. ges. MwSt. Preise sind AE-fahig (15 %).
. 1/32
116 116 i N
quer hoch
S.: 110 x 70 quer S.: 110 x 35 quer
53 x 140 hoch 53 x 70 hoch

lhre Ansprechpartnerin

S. = Satzspiegel-Format fiir gewerbliche Anzeigen:

Angaben in Millimetern (Breite x Hohe)

Ina Sedimeyer
ina.sedimeyer@markomgroup.de
Kein Anzeigendruck im Anschnitt, daher keine Beschnittzugabe nétig. +4922 028178893

Weitere Formate auf Anfrage. Grundpreis je Spalte (53 mm) und je mm Hohe: € 36



Termine und Themen

Ausgaben

ET

AS

DU

Schwerpunktthema

Beilagen

VdK Zeitung | 11

Februar 2025

Marz 2025

April 2025

Mai 2025

Juni 2025

Juli/August 2025

September 2025

Oktober 2025

November 2025

Dezember 2025/
Januar 2026

Februar 2026

31.01.2025

28.02.2025

28.03.2025

03.05.2025

30.05.2025

04.07.2025

29.08.2025

02.10.2025

30.10.2025

05.12.2025

30.01.2026

30.12.2024

28.01.2025

25.02.2025

01.04.2025

29.04.2025

03.06.2025

29.07.2025

02.09.2025

30.09.2025

04.11.2025

30.12.2025

10.01.2025

07.02.2025

07.03.2025

11.04.2025

09.05.2025

13.06.2025

08.08.2025

12.09.2025

10.10.2025

14.11.2025

09.01.2026

Attraktiv und gepflegt im Alter

Technische und digitale Alltagshelfer

Hobby und Freizeit

Gesundheit, Bewegung und Sport

Wohnen im Alter — Leben zuhause

Gesunder Schlaf — die beste Medizin

Fokus Alterskrankheiten

Alles fur das Haustier

Besser horen, sehen, laufen

Gesundheitspropylaxe durch Training
und Ernéhrung

Attraktiv und gepflegt im Alter

Anderungen vorbehalten

Bis 25 g

26 bis49 g
Hoéhere Gewichte
Mindestauflage
Mindestformat

Hochstformat

€ 120/ %o

€ 127/ %o

auf Anfrage

10.000 Expl.

DIN A6 (148 mm breit x 105 mm hoch)

DIN A4 (210 mm breit x 297 mm hoch)

* Preise bei Anlieferung fertig produzierter Beilagen.
Preise sind AE-fahig (15 %). Preise zzgl. ges. MwSt.

Bis 9 g

10 bis 19 g
20 bis 29 g
30 bis 39 g
40 bis 49 g

Selektionsgebuhr **

Portobeteiligung **

€ 5,46/ %o
€ 10,93/ %o
€ 15,44 / %o
€ 20,58/ %o
€ 25,73/ %o

€ 110/ pro Selektion

** Preise weder rabatt- noch AE-fahig. Preise zzgl. ges. MwSt.

lhre Ansprechpartnerin
fiir Beilagen:

Ina Sedimeyer

ina.sedimeyer@markomgroup.de
+49 22028178893

Wichtige Infos zu Beilagen

Bitte erfragen Sie vorab alle
wichtigen Infos zu Kennzeichnung
und Anlieferung unter Telefon:
+4922 02817889 3

Vorabmuster

Vorabmuster sind generell erbeten.
Bitte senden Sle diese an:
markomGROUP

Ina Sedlmeyer

Paffrather Strake 102-116

51465 Bergisch Gladbach

Anlieferadresse fiir Beilagen

Weiss-Druck GmbH & Co. KG
Beilage VdK Zeitung

Werk |, Hochregallager, Tor 7+8
Hans-Georg-Weiss-Straflke 7
52156 Monschau
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Regionale Wechselseiten
o

Auflagenhohe der regionalen Wechselseiten *

Schleswig-Holstein & Norddeutschland (Niedersachsen / Bremen, Hamburg, Nord) 103.850

Norddeutschland {\ ’ " '
.y ’ R C Niedersachsen / Bremen (in Norddeutschland enthalten) 79.874
Nordrhein-Westfalen 305.383
Nggemen Rheinland-Pfalz 179.593

Brandenburg

Niedersachsen-Bremen

f:;, Saarland 36.008

Berlin
Baden-Wiirttemberg 211.073
SR L L Berlin / Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt 62.240

Nordrhein-Westfalen

Hessen, Thiiringen 251.931

Sachsen
Bayern 726.309

* Die Regionen entsprechen den einzelnen VdK-Landesverbanden.
Stand: Verbreitete Auflage 1.876.389 Expl. (IVW 2/2025)

Rheinland-Pfalz

Saarland

Baden-Wiirttemberg

Regionale Platzierungen fiir Anzeigen und Beilagen moéglich

Sie agieren nicht bundesweit?
Wir bieten Schaltungen in Ihrer Region an.
Sprechen Sie uns an!

Aufbau bzw. Seitenfolge der VdK Zeitung

lhre Ansprechpartnerin

Uberregionale Seiten fiir gewerbliche Anzeigen und Beilagen regional

Seiten 1-12 und 18-24
Ina Sedimeyer

Regionale Seiten (sog. Wechselseiten) ina.sedlmeyer@markomgroup.de

pro Ausgabe — ab Seite 13 — mind. 5 Seiten +49 22 028178893



Rubrik ,Reise und Erholung”

Platzieren Sie — bundesweit — lhre informativen Reiseangebote fiir die reisefreudige
Zielgruppe 50+ sowie Menschen mit Handicap oder Betreuungswunsch.

= Seekreuz- und Flusskreuzfahrten
= Flugreisen mit und ohne Rail&Fly-Angeboten

Begleitete Rundreisen
= Reisen optional auch mit

arztlicher Begleitung

Bus- und Bahnreisen innerhalb Deutschlands und Europa

= Reisen optional auch mit Abholservice, Direkttaxi oder sonstigen Leistungen

18 | WK Zeitung

Reise und Erholung

Private Betreutes Wohnen
Gelegenheits-

I(mstoﬂ

anzeigen

BAD BRU

Im Schwarzwald - HOTEL HIRSCH in Bad Peterstal
18abot an Sle vom 23.06. bls 31.08.202
te Ruhe - staubfreie Luft

NAU

(0157926127 44

g, Sommer und
HeralUnub-am Bodensee

e [

i
A i vnke o [ — LT
Idyllische Lage Resort an der Ostseeknste Wellness an der Weser Strandhotel an der Nordsee
Strandhotel Dranske HAVI
. i Frtick « 2 Obermachtungen
+ 2x3Gange Meni/Buffet © 23 Ginge Men/Buet i .
+ 1xBegriungsgetrinkvomn Abendessen » 1 x Lunchpaket & 1 Getrink L Kate Teeand uhen « 1x3-Gange Mend
+ 2x6 € Gutschelnfrs Prken « 1xKaffee und Kuchen + 1x1Gias Prosecco « LFL Wein auf dem Zimmer
« Gratis Nutzung von Sauna  Fitness « 1x1 Begrifungsetrink . Internet
Willkommen bei Olsen Reisen! Die Urlaubssaison riickt naher und damit vz
auch unsere Angebote in D
in anderen Européischen Reisezielen mit uns zu entdecken. www.olsen-reisen.de
Lassen Sie sich von unseren 4 exklusiven Hotel Angeboten inspirieren.
Buchen Sie bis zum 25.07.2025 mit dem Code VZ und geniessen Sie 0800 723 8001

einen 10 Euro Rabatt pro Vollzahler. Das Angebot gilt nur fiir die in dieser
Anzeige gelisteten Hotels.

Mo - Fr9 - 17 Uhr, Sa - So 10 - 15 Uhr

Dop

Reise und Erholung
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Spar-Luchs Special im Harz

weliness -
.7 hhaltiger
und a

P Jetztbiszu

f
582,00€ | |, é;:‘t%ﬁ

SON

THERMENHOTEL

NENhOF %

Jetzt buchen unte 03991 1824-0

trum Waren (Miritz) coii

al fir Gruppenreisen
« Hallonbad & Wollnossoas

um

Naont

seho Costa_dol
o emiios37.4e (Panoramat bider)

Termine fiir die Anzeigen im Reisemarkt

Ausgaben

Februar 2025

Marz 2025

April 2025

Mai 2025

Juni 2025

Juli/August 2025

September 2025

Oktober 2025

November 2025

Dezember 2025/Januar 2026

Februar 2026

31.01.2025

28.02.2025

28.03.2025

03.05.2025

30.05.2025

04.07.2025

29.08.2025

02.10.2025

30.10.2025

05.12.2025

30.01.2026

VdK Zeitung Reise und Erholung |

10.01.2025

07.02.2025

07.03.2025

11.04.2025

09.05.2025

13.06.2025

08.08.2025

11.09.2025

09.10.2025

13.11.2025

08.01.2026

10.01.2025

07.02.2025

07.03.2025

11.04.2025

09.05.2025

13.06.2025

08.08.2025

12.09.2025

10.10.2025

14.11.2025

09.01.2026

Anderungen vorbehalten

lhre Ansprechpartnerin
fiir Anzeigen im Reisemarkt:

Nicole Kraus

nicole.kraus@markomgroup.de
+4922 028178894




Formate und Preise

11 11 1/2
Seite Magazinseite quer
S.: 281x 426 S.: 224 x 280 S.: 281x 203
1/4
quer
1/4 1/4 1/8 1/8 1/8
quer hoch quer hoch hoch
S.: 224 x 140 (4-sp.) S.: 110 x 280 S.:167 x 90 S.: 110 x 140 (2-sp.)
281 x 110 (5-sp.) 53 x 280 (1-sp.)
1/32
116 116 ;/u3e2r hoch Es werden Millimeterpreise
quer hoch angeboten. Sie werden je Spalte

S.: 110 x 70 quer
53 x 140 hoch

S.: 110 x 35 quer
53 x 70 hoch

S. = Satzspiegel-Format

Angaben in Millimetern (Breite x Hohe)

Weitere Formate auf Anfrage.

und je mm Hohe berechnet.

Kein Anzeigendruck im Anschnitt, daher keine Beschnittzugabe nétig.

Preisliste ,,Reise und Erholung“ 2025 (Nr. 1, gtiltig ab 15. Februar 2025)

Formate Preise

1/1 Zeitungsseite

1/1 Magazinseite

1/2 Zeitungsseite quer

1/4 Zeitungsseite quer

1/4 Zeitungsseite hoch

1/8 Zeitungsseite quer

1/8 Zeitungsseite hoch

1/16 Zeitungsseite quer/hoch

1/32 Zeitungsseite quer/hoch

Millimeterpreis
(je Spalte und je mm Hohe)

VdK Zeitung Reise und Erholung | 17

€ 35.600
€ 20.900
€ 20.100
€ 11.900
€ 11.900
€ 6.000
€ 6.000
€ 3.150

€ 1.600

€ 27,00

Alle Preise zzgl. ges. MwSt. Preise sind AE-fahig (15 %).

lhre Ansprechpartnerin
fiir Anzeigen im Reisemarkt:

Nicole Kraus
nicole.kraus@markomgroup.de
+4922 028178894



Technische Daten

Druckverfahren Zeitung

Zeitungsformat

Satzspiegel

Druck

Dateiformate + Druckdaten

Farbschema

Farbprofil

Dateianlieferung
gewerbliche Anzeigen

Dateianlieferung
fiir die Anzeigen
"Reise und Erholung"

Professioneller Datencheck

310 x 460 mm (B x H)

281x426 mm (B x H)
5-spaltig a 53 mm

Rollenoffsetdruck, Zeitungspapier 45g

Adobe-PDF V 1.4 oder 1.5, PDF/X-3 und PDF/X-4:2008 Standard
(Schriften einbinden), Mindestauflosung 300 dpi,
Schriftgrofken mind. 6 pt, Linienstarken mind. 0,5 pt

CMYK (keine Sonderfarben) oder Graustufen (s/w)

WAN-IFRAnewspaper26v5.icc oder ISOnewspaper.icc *
(Druckvorgaben Zeitungsdruck)

Das Druckprofil zur VdK Zeitung finden Sie auf der Website
des DUON-Portals unter www.duon-portal.de

Anlieferung bevorzugt tber: www.duon-portal.de
Per E-Mail bis max. 10 MB an: ina.sedimeyer@markomgroup.de

Per E-Mail bis max. 10 MB an: nicole.kraus@markomgroup.de

Die markomGROUP pruft Ihre Druckdaten bei jedem
Auftrag kostenlos.

VdK Zeitung

Druckunterlagen

Das Standardformat flir die Datenanlieferung ist eine Composite-PDF-Datei. Zulassige
PDF-Spezifikationen sind PDF/X-3, PDF/X-1a und PDF/X-4-Dateien, die mit einem eindeutigen
Outputintent gekennzeichnet sind. Fortdruckverbindliche Proofs werden nur dann akzeptiert,
wenn sie tber den UGRA/FOGRA-Medienkeil und das dazugehdrige Auswertungsprotokoll
zertifiziert sind. Fur Anlieferung ohne farbverbindliche Proofs wird keine Gewahr fir farbliche
und sachliche Richtigkeit Gibernommen (Reklamationsausschluss).

Anzeigenbeschnitt
Keine Beschnittzugaben und keine Beschnittmarken bei Anzeigen. Alle Anzeigen werden im
Satzspiegel platziert und nicht beschnitten.

Datenanlieferung

DUON |

www. duon-portal.de

Bei Fragen zur Datenanlieferung oder technischen Angaben wenden Sie sich bitte an unsere
Kollegen im Sales Service unter Tel. +49 89 744 33 -113 oder an www.duon-portal.de/service.aspx

lhr Vorteil bei Nutzung des DUON-Portal: Qualitatssicherung

www.duon-portal.de (DUON-Portal) ist eine fiir Agenturen und Anzeigenkunden kostenlose digi-
tale Druckunterlagen-Versandldsung in der Anlieferung von Printanzeigen in Deutschland. Neben
technischen Informationen zur Druckunterlagenbeschaffenheit bietet es Agenturen und Anzeigen-
kunden die Moglichkeit die Anzeigen in qualitdtsgesicherter Form zu Gbermitteln.
https://duon-portal.blog/duon-certificate-programm

Ergebnis der Druckunterlagen-Priifung

In Form eines Abweichungs-Report (Preflight-Report), der Auskunft Gber den Gesamtzustand gibt,

erhalten Sie das Ergebnis der Datenprifung nach 3 Klassen unterteilt:

OK: Es liegen weder Warnungen noch Fehler vor. Die Datei kann versendet werden.

WARNUNG: Es liegt eine oder mehrere Warnungen vor. Bei Warnungen liegt es im Ermessen des
Anwenders, ob er diese beheben mochte oder nicht. Mit Freigabe des Versenders
ist eine Produktion moéglich, sofern er Einschrankungen in der Gewahrleistung hin-
nimmt.

FEHLER: Es liegt ein oder mehrere Fehler und ggf. zuséatzliche weitere Warnungen vor. Die
Druckunterlagen weilt Eigenschaften auf, die eine erfolgreiche Produktion verhin-
dern. Die Datei kann deshalb nicht versendet werden und muss neu erstellt werden.
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